Sans doute, celui qui a conscience que Dieu lui a personnellement parlé, doit à Dieu, pour sa part, l'assentiment de sa foi, parce que c'est le devoir de la créature **«de ne pas récuser Dieu quand Il parle»** : *videte ne recusetis loquentem* (Hebr., XII, 25). Si la communication ainsi faite est destinée à un tiers, c'est pareillement le devoir de celui-ci de croire à Dieu et de Lui obéir, sitôt que des preuves suffisantes lui ont été fournies : **nul n'a le droit de se soustraire à un ordre qui lui vient du ciel**. Mais quant aux autres ; quant à l'ensemble de la communauté chrétienne, en règle générale, il n'est

¹ *Et singulis temporibus non defuerunt aliqui prophetiæ spiritum habentes, non quidem ad novam doctrinam fidei depromendam, sed ad humanorum actuum directionem. 2^a 2^æ Quæst. CLXXIV, art. vi, ad tertium.*

² Voici le texte du concile : *«Cæterum, si quibusdam eorum Dominus futura quædam in Dei Ecclesia inspiratione quadam revelaverit, ut per Amos prophetam ipse premitit, et Paulus apostolus prædicatorum princeps : Spiritum, inquit, nolite extinguere ; prophetias nolite spernere (I Thess., v), hos aliorum fabulorum et mendacium gregi connumerari vel aliter impediri minime volumus. Extinguitur namque ipsius gratia spiritus, Ambrosio teste, si incipientibus loqui fervor contradictione sopitur : et tunc Spiritui sancto injuria certe fieri dicuntur. Et quoniam res magni momenti est, eo quod non de facile credendum sit omni spiritui, sed sint probandi spiritus, teste Apostolo, an ex Deo proveniant (I Joann., iv) ; volumus ut, lege ordinaria, etc. Constit. Leon. X, Supernæ majestatis præsidio, edit. in concil. Later. V, sess. XI ; apud Harduin., T. IX, p. 1806.*

³ Cité par Joseph de Maistre, *Soirées de Saint-Petersbourg*, Entretien onzième.

prescrit à personne d'accorder son attention et son adhésion positive à ces phénomènes surnaturels¹. Phénomènes ardemment recherchés de toutes les âmes saintement jalouses d'entrevoir dès ici-bas quelque chose de la face du Seigneur ; tandis qu'il est d'autres trempes d'esprit, d'autres tempéraments, d'autres caractères, qui n'aiment point aller au devant de ces manifestations, parce qu'elles sont pour eux un sujet d'ahurissement et d'effroi : *stupor apprehendit omnes, et repleti sunt timore dicentes : Quia vidimus mirabilia hodie* (Luc. v, 26).

IV. Ces notions une fois établies, je reviens au texte du prophète que s'est approprié l'apôtre saint Pierre. Donc, «en ces derniers temps, dit le Seigneur, Je répandrai de Mon esprit sur toute chair». Quoique cette effusion générale de l'Esprit divin se puisse entendre d'abord de la justification et de l'adoption de toute créature baptisée, de toute chair touchée par l'onde régénératrice, cependant la suite nous montre qu'il ne s'agit pas seulement des grâces se rapportant au salut personnel de ceux qui les reçoivent, mais plus spécialement des dons gratuitement donnés, c'est-à-dire **de la prophétie et du miracle, des apparitions, des visions, des révélations** : *et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et juvenes vestri visiones videbunt*. A cet effet, Dieu, sans exclure les vieillards, se servira de préférence des enfants, des jeunes gens, des jeunes filles : *Filii restri et filii vestrae et juvenes vestri*. Il ira les prendre dans les conditions modestes, obscures : les pâtres du désert ou de la montagne, la pauvre bergère de la vallée, de petits serviteurs et d'humbles servantes : *Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo et prophetabunt* (Act. II, 18 ; Joël, II, 29).